A passione, et ea quæ accidit obscuritate : « Non dies enim, inquit, et non nox, et dies ille notus Domino. Neque enim plenus dies, inquit, neque plena nox : medio enim die tenebræ ortæ sunt. » Deinde sic pergit : « Die illo egredietur aqua viva de Hierosolyma, dimidium ejus in mare novissimum, et dimidium ejus in mare primum. » Et per hæc declarat ortum et occasum, quibus totus terrarum orbis intelligitur. Commemorat etiam scaturiendi tempus. « In æstate, inquit, et in vere sic erit. » Hoc etiam Samaritanæ dixit Dominus : « Qui biberit de aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed erit aqua, quam ego dabo ei, fons aque vivæ salientis in vitam æternam r. » Et alio loco : « Si quis sitit veniat ad me et bibat : qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus profluent aquæ vivæ s. » Hanc aquam divinus Ezechiel vidit, profluentem a vestibulis domus (per legem enim et prophetas prædicta fuere nostra bona) et transeuntem per altare, quia per Judæos duntaxat transiit : qui ubi non credentes **1040** fidei fructus reddere noluerunt, transiit ad gentes, et maximum atque pulcherrimum Ecclesiarum irrigat paradisum. [5-5] Ait deinde se conspexisse quemdam, qui mensus sit mille in mensura, et transierit usque ad talos : eumque rursus eandem dimensum esse quantitatem, et transiisse usque ad genua ; et tertio adhibita eadem mensura, transiisse usque ad lumbos. At ubi quartum implevit numerum, torrens, inquit, factus est maximus, qui pertransiri non posset, quia ebulliebat aqua ut impetus torrentis, quem non pertransibit aliquis. Docuitque nos per hæc, fore ut initio evangelicum præconium paucos ad salutem adducat, deinde eos duplicet ac triplicet, ac postea totum impleat orbem terrarum, secundum prophetiam illam : « Repletur universa terra cognitione Domini, sicut aquæ multæ quæ operiunt maria r. » Et animadvertere operæ pretium est, quater illum dimensum fuisse, et divinis Evangeliiis æqualem numero mensuram adhibuisse. Existimo vero quartam mensuram divini Joannis Evangelium indicare, quod theologiam continet inaccessam, et quam hominibus transcendere minime liceat. Quæ enim mens ultra illud **D** In principio penetrare, et quæ illud erat transcendere poterit? quare ebullientem aquam, quasi torrentis fluctum, quem nemo pertransire queat, dixit exiisse. [6, 7] Et statim, inquit, atque e vestigio ostendit mihi apud ripam aquæ arbores omnis generis producentes fructus. Et in utraque ripa hæc arbores erant : neque enim fidem tantum in Deum, sed etiam actionem secundum Deum hæc aqua, ut

\* Z. ch. xiv, 8. † Joan. iv, 14. ‡ Joan. vii, 37, 38. § Isa. ii, 9; Habac. ii, 14.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>67</sup> ἀλλ' — αἰών. Aliter loco cit. leg. <sup>68</sup> πλῆρ. Supra, pag. 252, erat ἐνεπλήσθη. Infra, ad Dan. ii, 34, 35, leg. ἐπλήρωθη. <sup>69</sup> γῆ. Des. in B.

homines producerent, **1041** effecit. [8] Et dixit, A inquit, ad me: Aqua fluminis quæ egreditur in Galileam ad orientem, et descendit ad incultam, ac venit usque ad mare, ad aquam ostii maris. Et hæc licet nobis accurate in historia invenire. Nam primo in Galileam salutare præconium cucurrit, inde ad incultam et a pietate vacuum gentium regionem, pervenit etiam ad mare fluctuans, barbarorum nationes. Subjicitque, ac aquas sanctificaturum esse. Efficiet enim, ut Græcæ et fabulosæ doctrinæ divino præconio ministrent, utque morbosæ aquæ illæ per has aquas sanctificatæ salutem suppeditent.

καὶ ἀγιάσει τὰ ὕδατα· τὰς γὰρ Ἑλληνικὰς καὶ μυθικὰς διδασκαλίαις ὑπηρετεῖσθαι παρασκευάσει τῷ θεῷ κηρύγματι, καὶ τὰ νοσώδη ἐκεῖνα ὕδατα διὰ τούτων τῶν ὑδάτων ἀγιαζόμενα ὀφθαλμοῦ ἐστὶν παρεκτικὰ.

VERS. 9. *Et erit, omnis anima animalium ebullientium, super omnia ad quæ advenerit fluvius, vivet.* Omnis enim, quicumque salutaribus aquis fruetur, salutem consequetur. Et asserit, plenam piscium hanc aquam futuram, et piscatores multos habituram esse. Multi enim per has aquas ad salutem quasi ex piscatione capientur: et multi etiam sunt, quibus hujus venandæ prædæ munus committetur. [10] Illud vero, « ab Engaddi usque ad Enaglim, » significat ortam ex tentationibus et afflictionibus lætitiā. *Engaddi* enim oculorum tentationem designat; *Enaglim* vero, oculum vituli ad sacrificium oblatis, et peccatum solventis, vel sub jugum tracti, cui colendæ terræ munus imponatur. **1042** *Exsiccatio autem sagenarum, non solum frequentiam, sed etiam studium et curam significat.* Non enim desistent piscari, inquit, sed ibi quiescent: quietem enim *sagenarum exsiccationem* vocavit; quandoquidem cessantes piscari piscatores *sagenas* explicare et exsiccare consueverunt. « Scorsim apud se, inquit, erit, » hoc est, ab impietate remota, anima quæ salvatur: et copiam piscium asserit non fluvio similem fuisse, sed maximo mari. Neque enim pristino populo æqualis numero novus populus, sed gentium mari comparatus, et orbem terrarum complens. His subjicit:

VERS. 11. *Et in exitu ejus, et in conversione ejus, et in elatione ejus, lacunæ ejus non sanabuntur, in sales tradentur.* Et hoc in præsentem videmus accidisse, qui in multitudinem aucti, in segnitiam lapsi sunt. Et consentanea Dominus quoque prædixit. « Cum enim abundaverit, inquit, iniquitas, refrigeret charitas multorum. » Eos igitur qui in superficie versantur, et prædicatione duntaxat instructos, quales nostrum plurimi, *lacunas* vocat: etenim lacunæ non profundam, sed in superficie